УИД 61RS0020-01-2023-002534-15

ДЕЛО №1-435/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 22 ноября 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката КАТКОВОЙ И.Н., 

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, около 17 часов 45 минут 22.09.2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамм в правый карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно хранил при себе кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, до 18 часов 15 минут 22.09.2023 года, то есть до момента обнаружения у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым 22.09.2023 года около 15 часов он решил приобрести и употребить наркотическое средство «соль». Данное наркотическое средство он приобретает по средствам сети интернет, через сайт, название которого он назвать не может, так как не помнит, и программу социальной сети «Телеграмм». Денежные средства он перечисляет через банкомат на указанный счет киви-кошелька продавца, установочные данные которого ему не известны. Когда оплата зачисляется продавцу ему приходит смс-сообщение с местом закладки наркотического средства «соль». В последнее время он наркотическое средство по средствам сети интернет не заказывает, в связи с тем, что принадлежащий ему мобильный телефон, при помощи которого он приобретал наркотическое средство «соль», утерял. Так как в настоящее время он испытывает трудное материальное положение, в связи с чем не может приобрести через социальную сеть интернет наркотическое средство «соль», то он ходит в места, где ранее забирал приобретенное им по средствам сети интернет наркотическое средство «соль» и ищет закладки с наркотическим средством «соль». Он решил сходить и поискать закладку с наркотическим средством «соль» в местах, где ранее неоднократно их находил, так как знает, что продавцы наркотических средств, как правило, делают закладки в одних и тех же местах. Он отправился в район 

<

адрес>, так как ранее находил там наркотическое средство «соль», приехал около 16 часов 10 минут 22.09.2023 года. После чего он начал ходить по 

<

адрес> и искать закладки наркотических средств, при этом поднимал ветки, разгребал листья около стволов деревьев. Подойдя к камню расположенному на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> на земле увидел лежащий сверток изоленты белого цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 17 часов 45 минут 22.09.2023 года и развернув его, обнаружил прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество светло-коричневого цвета. Он понял, что это наркотическое средство «соль», так как ранее употреблял его. Изоленту он сразу же выкинул в строну, куда показать не сможет, так как не запомнил, а полимерным пакет с клапаном, в котором находилось кристаллическое вещество светло-коричневого цвета положил в правый карман надетых на нем шорт, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания с помощью сигареты, без цели сбыта. После этого он отправился к дороге, для того чтобы поймать попутный транспорт и на нем доехать домой. Когда находился на участке местности расположенном на расстоянии 260 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, было около 18 часов 15 минут 22.09.2023 года, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, на что он им пояснил, что да имеется, а именно наркотическое вещество «соль», которое находится у него в правом кармане надетых на нем шорт. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> и вызвали на место дознавателя, по приезду которого сотрудники полиции попросили его в присутствии дознавателя представиться, а так же достать приобретенное им наркотическое средство «соль» и пояснить, как оно у него оказалось. Он представившись, достал из правого кармана надетых на нем шорт полимерный пакет с клапаном в котором находилось кристаллическое вещество светло-коричневого цвета. Затем пояснил как он его приобрел. После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет с клапаном с находящимся в нем наркотическим веществом, известным ему как «соль». После чего он добровольно, без какого-либо принуждения указал на участок местности, где приобрел, а именно поднял с земли изъятое у него наркотическое средство. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.56-61)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил, огласив с согласия сторон показания не явившегося свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 22.09.2023 года в составе группы по раскрытию преступлений совместно со стажером по должности полицейский ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> ФИО4 на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, был замечен неизвестный мужчина, который вел себя подозрительно и часто оглядывался, чем вызвал их подозрение. Так как ему известно, что в данном месте могут производиться закладки наркотических средств, ими было принято решение об установлении личности данного мужчины. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Затем попросили представиться его, на что тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После чего он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе, какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 заметно нервничая пояснил, что таковых не имеется. После этого им ФИО1 был повторно задан аналогичный вопрос, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеется полимерный зип-пакет, с наркотическим средством «соль», который находится в правом кармане надетых на нем шорт, которое тот приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что употребляет наркотическое вещество известное ему как «соль». После чего он сообщил в ДЧ Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> о данном факте, вызвав на место дознавателя для документирования данного факта и изъятия наркотического средства. По прибытию дознавателя ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того какие-либо вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот сам лично достал из правого кармана надетых на нем шорт полимерный зип-пакет с находящимся в нем веществом и положил его на землю. После чего, ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит данный пакет и что в нем находится, на что ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль». После чего дознаватель в присутствии ФИО1, поместил полимерный пакет с клапаном с находящимся в нем кристаллическим веществом светло-коричневого цвета в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан отрезком бумаги, на котором поставили свои подписи участвующие лица. После чего ФИО1 без какого-либо принуждения указал на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке местности приобрел, а именно поднял с земли приобретенное им наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта изъятое у него наркотическое средство. (л.д.40-44) 

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023 года, участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 был изъят полимерный зип-пакет, с находящимся в нем наркотическим средством. (л.д.7-11)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023 года, участка местности, расположенный на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что 22.09.2023 года незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство. (л.д.15-19)

Заключением эксперта № 4/2738 от 09.10.2023 года, согласно которого кристаллическое вещество светло-коричневого цвета массой 0,40 грамм, изъятое 22.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия у гр-на ФИО1, содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № 4/2123 от 23.09.2023 года ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляла 0,43 грамма. (л.д.30-33)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств – кристаллическое вещество светло-коричневого цвета массой 0,38 грамм, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> (л.д.36-37, 39)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.21-22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.7-11, 15-19), 

<

данные изъяты> обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления денежных средств: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство: кристаллическое вещество светло-коричневого цвета массой 0,38 грамм, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Новошахтинску, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий